
VISTO di REGOLARITA'CONTABILE e ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Att. 153, c/ 5 e 183, c/Z del D.lgs. 267/2000

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di legno,

attesta

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli
afticoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 (TUEL) ed in
relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa:

n. rmpeqno impofto capitolo codice di bilancio

2AS pozs € 7.930,00 1550 01.05-1.03.02.07.000

?lA tzozs € 6.240,00 5320 09.04-1.O4.01.02.OO0

Ponte di Legno, addì 08/0512025

no
Dott.

coMuNE di PoNTE Dr LEGNO (BS)
AREA AMMINISTRATIVA

Cod. Fisc. 00649470176 - P.IVA 00574390985
Tel. (036a) 9298 - Fax (0364) 91.658

N.77 del Registro Area Amministrativa
o ORIGINALE

Ai sensi dell'art. 3 della legge24Llt990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo
e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non
oltre sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione allhlbo pretorio.

OGGETTO: CANONE DI UTENZA DI ACQUA PUBBLICA IN APPLICAZTONE
DELL'ARTICOLO 6 DELLA LEGGE REGIONALE 29 GIUGNO 2OO9 N. 10.
ASSUNZTONE TMPEGNO Dr SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE A
FAVORE DI REGIONE LOMBARDIA. STRUTTURA GESTIONE INVASI
TDROELETTRTCT, UTENZE TDRTCHE E RETr ENERGETTCHE - ANNO 2025.

Ponte di Legno, 08l05l2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visto il T.U. per lbrdinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/8/2000, n.267;

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 26
febbraio 1998 e modificato con deliberazione n. 24 del 28 maggio 20t6;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffìci e dei seruizi approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 68 del 25 giugno 2008 e ss.mm.ii.;

Visto altresì il regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell'aft. 3, comma 2, del D. L. 10

ottobre 2012 n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n.213, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 4 del 2610312013;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 38 del 20lt2l20Lg con la quale è stata approvata la

convenzione quadro per la gestione associate delle funzioni fondamentali;

Visti:

. il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda n. 90 del t510L12025 con il quale si

nomina Responsabile del Servizio Amministrativo e affari generali dell'Unione e dei Comuni di

Ponte di Legno e Temù il Segretario comunale dott. Fabio Gregorini;

. il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda n. 91 del Lll0tl2025, con il quale si

nomina Responsabile del Seruizio Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno e Temù il Dott.
Renato Armanaschi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 2810212025, con la quale è stato approvato il

bi la ncio d i previsione del l'esercizio 2025 | 2027 ;

leII

Q
*

:cl

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERWZIO AMMTNISTRATIVO

*

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(ar1.42, comma 40, Reg. Organizzazione Seruizi e uffici -

art.20 Regolamento di contabilità)
No_
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

che copia della presente determinazione è

Dal

lbo

II

rlin quindici g iorni consecutivi dal

Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

residenza comunale,

on
al



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 0610312025 con la quale è stato approvato il
PEG definitivo e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative risorse;

Visto I'articolo 6 della legge regionale 29 giugno 2009 n. l0 "Disposizioni in materia di ambiente e
servizi di interesse economico generale - Collegato ordinamento" e successive modifiche ed
integrazioni ed in particolare i commi 3 ter 01,5 e 6;

Visto il d.lgs. 16 marzo 1999 n. 79 <Attuazione della direttiva 96l92lCE recante norme comuni
per il mercato interno dell'energia elettrica>> e s.m.i., in particolare l'articolo t2, comma 1
quinquies (Attuazione della direttiva 96l92lCE recante norme comuni per il mercato interno
dell'energia elettrica), come modificato dall'articolo 11 quater del decreto-legge 14 dicembre 2018,
n. 135 <Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la
pubblica amministrazione>> conveftito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 20t9, n. t2;
Considerato che la Giunta Regionale, con proprio atto, ha aggiornato entro il 31 mazo la
componente fissa del canone dovuto dalle Pubbliche Amministrazioni, come pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;

Richiamate le seguenti comunicazioni:

o prot. n.356212025 del 0610512025, awiso di scadenza canone utenza acqua pubblica 2025
concessione n. 8503270422009 - codice utenza 8503179122024 dell1mporto di € 439,90;

o prot. n.356412025 del 0610512025, awiso di scadenza canone utenza acqua pubblica 2025
concessione n. 850113t4t952 - codice utenza 850113141952 dell'importo di € 530,54;

o prot. n. 3566/2025 del 0610512025, awiso di scadenza canone utenza acqua pubblica 2025
concessione n. BS011427t992 - codice utenza BS0LI427L992 dell'importo di € 8.656,71;

o prot. n.356712025 del 0610512025, awiso di scadenza canone utenza acqua pubblica 2025
concessione n. 8S01442000 - codice utenza 8S01442000 dell'importo di € 4.058,60;

r prot. n. 3568/2025 del 0610512025, awiso di scadenza canone utenza acqua pubblica 2025
concessione n. 850119L21947 - codice utenza 850119121947 dell'importo di €44,05;

o prot. n.356912025 del 0610512025, awiso di scadenza canone utenza acqua pubblica 2025
concessione n. 8501111512000 - codice utenza 8501111512000 dell'importo di € 439,90;

Ritenuto che la quota complessiva che deve essere impegnata con il presente atto è pari ad €
L4.L69I7O e che la stessa trova imputazione per € 7.930100 a carico del capitolo 1550 "censi,
canoni e affittanze passive" e per € 6.24OP0 a carico del capitolo 5320 "trasferimento canoni
concessioni occupazione beni del demanio idrico minore (rim)", del bilancio del corrente esercizio,
assegnato al sottoscritto;

Preso atto che essendo un trasferimento non è necessario acquisire il CIG. previsto dallîVCP al
presente atto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi dell'art. 3, legge 13 agosto 2OtO,
n. 136e-ss.mm.);

Visti gli atti istruttori depositati nel fascicolo;

Dato atto che il presente prowedimento diviene esecutivo con l?pposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copeftura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell?rt. 151, comma 4, del D.\gs.26712000;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di assumere, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,
l'impegno di spesa di € 14.16910, quale importo dovuto a Regione Lombardia per lhnno
2025 a titolo di canoni demaniali relativi alle utenze di acqua pubblica, aggiornati al tasso di
inflazione, come deliberato con D.d.s. 13 dicembre2022 n. 18126;

3. di impegnare, ai sensi dellhfticolo 183, comma 1, del d.lgs. n 26712000 e del principio
contabile applicato all. 412 al d.lgs. n. tL8l20Lt, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

esercizio Capitolo Descrizione importo Creditore
2025 1550 "censi, canoni e affittanze

passive"
€ 7.93O,OO

REGIONE
LOMBARDIA

2025 5320 "trasferimento ca noni concessioni
occupazione beni del demanio
idrico minore (rim)"

€ 6.240,00

4. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
allhtticolo L47-bis, comma 1, del D.lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del
responsabile del servizio;

5. di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dellhmministrazione trasparente
di cui al d.lgs. n.33120L3;

6. di disporre, con il presente atto, la liquidazione della spesa complessiva di € f4.t69,7o a
favore di Regione Lombardia, ad awenuta esecutività del presente atto, mediante il sistema di
pagamento PAGOpa@.

7. di dare atto che con la presente determinazione si rispettano i limiti contabili di cui alla
premessa.

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line per 15
giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

DA77-25
IL SABILE DEL

SERVIZIO A
Dott. f.

c)

**


